88 Á proteruo **proteruia** fit, hoc est petulantia. Et **proterue** ac **proteruiter** aduerbia, hoc est petulanter. Et proteruio uerbum, quod est lasciuio, inobedio, petulanter ago, de quibus rursus inferius dicemus. Proteruia etiam sacrificium apud ueteres fuit, in quo mos erat, ut si quid ex epulis superfuisset, igne consumeretur. Hinc est iocus ille  
 5 **Catonis**: nam quem Albidius quidam bona sua comedisset et nouissime domum, quae ei reliqua erat, incendio perdidisset, proteruiam eum fecisse dicebat; quod enim comesse non potuerat, id combussisse. Item á tauro (c. 498) **tauram** uaccam sterilem dici existimant, hac de causa, quod hae non magis pariant quam tauri.

85,1-3 Tort. *Taurominium* | 3 cf. P. Fest. 354 *toruitas* | 5 Plin. *nat.* 35,26 | 8-9 Seru. *Aen.* 6,467[-468] | 86,1 cf. Isid. *orig.* 9,2,82 (*Thracas*) ? | 87,1-8 Valla *eleg.* 4,105 (Cic. *Cael.* 38. Verg. *georg.* 4,10) | 3 2,755 | 88,3 *epigr.* 20 c.740,47 | 3-7 Macr. *Sat.* 2,2,4 | 7-8 P. Fest. 353

86,1 ferox *U*<sup>2</sup> *s.l.* | 2-6 Et truculentus-trucido *add. U*<sup>2</sup> *in mg. sin.* | 2-3 Et truculentia-est *add. U*<sup>2</sup> *in mg. sin. supra add., cui insertum est* | 4 uerbo *U*<sup>2</sup> | 87,7 caedere] *i. cedere* | 8 similiter *om. ova* | 88,1 ac] et *ov* | 2 aduerbium *v* | 2-3 Et proteruio-dicemus *add. U*<sup>2</sup> *in mg. sin.*

**89 Tauros** ueteres Graeci **Italos** uocauerunt. Vnde **Italia** á principio dicta est. Erat enim tunc haec prouincia armentosissima. Dicta etiam **Hesperia** est ab **Hespero** stella occidentali, quod occasui subiecta sit. Item **Oenotria** uel á bonitate uini, quod in Italia nascitur, nam Graeci οἴνον uinum dicunt, uel ab **Oenotrio** rege Sabinorum in ea regnante. Quidam tamen Italiam ab **Italo** rege Siculorum uocitatem uolunt. Hunc enim uenisse quondam in eam partem, in qua regnabat Turnus, eam que á suo nomine Italiam appellasse. Haec et **Ausonia** aliquando uocatur ab **Ausonio** Vlyssis filio siue quod eam omnem partem, quae ad Tyrrenum uersa est, incolerent opici, qui **Ausones** siue Ausonii nominabantur. Dicitur autem nunc Italia, quicquid inter Adriaticum et Thuscum mare ab Alpibus in Siciliam usque cruris modo protenditur. Nam prius Rubiconem amnem pro termino habuit. Inde enim ad Alpes non Italia, sed Cisalpina Gallia dicebatur.

**90** Italia omnium prouintiarum et totius orbis pulcherrima est merito que principatum optinet, uictrix populorum, reatrix parens que mundi altera, uiris, feminis, ducibus, militibus, seruitiis, artium praestantia, ingeniorum claritate, situ, temperie ac salubritate caeli, facili cunctarum gentium accessu, litoribus portuosis, benigno uentorum flatu, aquarum copia, nemorum salubritate, montium iugis, ferorum animalium innocentia, soli fertilitate, pabuli ubertate, frugibus, uino, olea, uellere, lino, uestibus, iuuencis, equis, metallis auri, argenti, aeris, ferri, plumbi, aluminis, melle, pomis, omnibus denique rebus, quibus carere uita non debeat, nulli cedens, et hac maxime tempestate **Federico** Pheretrio illustri duce insignis, quem merito quibuscunque corporis, ingenii, animi dotibus, et rerum domi foris que gestarum gloria cum quouis ueterum principum liceat comparare. Ab Italia **Italus** et **Italicus** et **Italice** aduerbium deducuntur. Ab Hesperia **Hesperius**. Ab Ausonia **Auson** et **Ausonius**. Ab **Oenotria** **Oenotrius**. **Virgilius**: "Oenotrii coluere uiri."

**91 Tauri** etiam et **Taurilia** ludi erant in honorem deorum inferorum facti, qui hac de causa instituti sunt: regnante Tarquino Superbo quum magna incidisset pestilentia in mulieres grauidas, existimantes Romani eam factam ex carne taurorum diutius populo uendita, prohibuerunt, ne amplius uenderetur, et ob hoc ludos diis inferis instituerunt, quos et **Boalia** et **Bupetios** aliquando uocatos inuenimus. Sed proprie hi ludi sunt bouum gratia celebrati. **Solitaurlia** uero imolatio erat hostiarum trium, tauri, arietis, uerris, de quibus supradiximus.

89,1 Gell. 11,1,1; cf. P. Fest. 106 | 1-11 Tort. Italia (2-3 Seru. Aen. 1,530. 3-5 Seru. Aen. 1,532. 7-9 cf. Seru. auct. Aen. 3,171) | 5 cf. Isid. orig. 14,5,18 | 90,12 Verg. Aen. 1,532 = 3,165 | 91,1-4 P. Fest. 350 | 5 Plin. nat. 18,12 | 7 4,37

89,1-90,7 Tauros-omnibus add. U<sup>2</sup> in mg. inf. 90,7-90,12 denique-uiri add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. perpend. | 8 Auson U<sup>2</sup> lemma | 90,7 auri om. ova | 8 et-tempestate om. ova | 9 Pheretrio ova | 11 post Ab del. italus U<sup>2</sup> | 91,1 Tauri etiam] Et hac maxime tempestate Tauri etiam ov : E. h. m. t. t. est a | 5 Bupetiae U<sup>2</sup> lemma

**92** Item **tauri** scarabei terrestres sunt ricino similes, de quibus supradiximus. Item **Taurii** Thraciae populi Sarmatis finitimi, quorum **regio Taurica** dicitur, et ipsi etiam **Taurici** immanes moribus immanem que famam habentes, quod soleant pro uictimis aduenas caedere, **Iphigeniae** et Horestis aduentu maxime memorati.

**93** Iphigenia Agamemnonis et Clytemnestrae filia fuit. Haec dum Agamemnon in Aulide regione Boetiae, ubi classem in portu (f° 310v) habebat, ceruam Dianae ignarus occidisset, et ob id irata dea uentos abstulisset, esset que Graecis responsum Agamemnonio sanguine deam esse placandam, impetrata astu Vlyssis á matre Clytemnestra sub uelamine facti cum Achille matrimonii imolari parabatur, sed miseratione numinis supposita ac deae oblata pro ea cerua, in Tauricam regionem uentis deportata est. Vbi á Thoante rege sacris eiusdem deae praefecta fuit, quae humano sanguine fieri solebant. Interiecto deinde tempore cum **Horestes** Iphigeniae frater mactata matre Clytemnestra et Aegystho patruel adultero ob uindictam patris exul factus ac regno pulsus esset et ob raptam sibi á Pyrrho **Hermionem** coniugem in insaniam uersus, ductus est á Pylade socio Strophili filio in Tauricam regionem liberandus ad aram Dianae. **Ouidius**: “Affuit insano iuuenis Phocensis Horesti.” (c. 499) Verum cum gentes illae eum cepissent, quod aduenas pro hostiis imolare ei deae solebant, ab Iphigenia sorore cognitus liberatus est. Quae non multo post occiso Thoante cum fratre aufugit ablato secum simulachro **Dianae** in fasce lignorum abscondito, propter quod eam **Fascelidem** uocauerunt.

**94** Tandem que uenerunt in Italiam et in **Aricia** urbe Romae propinqua simulachrum locauerunt aedificato deae insigni templo, quod silua circumdat, cui lacus instar pelagi fluctuans adiacet, ad quod maxima populorum multitudo religionis gratia confluere solebat. Vnde mendici uitae subsidia á populo postulantes in Aricino cliuo sedebant, per quem ad templum conscendebatur. **Martialis** de Vacerra paupere, qui cum supellectile sua ex urbe abibat: “Tu non recenti pallidus magis buxo Irus tuorum temporum sequebaris. Migrare cliuum crederes Aricinum.” **Cluium Aricinum**, inquit, hoc est multitudinem petitorum in cliuo Aricino morari solitam. Aricia ab Archilo Siculo condita fuit, et ita nominata ab Aricia Atticae regionis puella, quam amauit Hippolytus, propterea quod **Hippolytus** ea loca cum Diana habitauit, translatus ab ea in eam regionem et in uirum acceptus. Ab Aricia **Aricinus** dicitur. Iphigenia apud Tauricos pro dea habita

92,1 3,276; Isid. orig. 12,8,5 | 2 cf. Plin. nat. 4,91 | 3-4 Mela 2,11 | 93,1-15 Tort. Iphigenia. Pylades (Ou. Pont. 2,3,45); cf. Boc. gen. 12,16. Tort. Orestes | 15 Seru. Aen. 2,116 | 94,1-4 Ou. fast. 3,261 sqq. | 4-5 Iuu. 4,117 | 6 Mart. 12,32,8-10 | 7-8 Cald. Mart. 12,32 | 8-11 Tort. Aricia | 11 Varro ling. 5,32 | 11-12 Tort. Iphigenia (Herod. 4,103)

93,9 adulterio v | 10 Strophii ova | 94,2 simulachrum] -h- s.l. | infingi v | 4 medici v

fuit teste **Herodoto**.

95 Item Taurus mons est, qui ab Indico mari exurgens uaste satis attolitur. Dein dextro latere ad septentrionem, sinistro ad meridiem uersus it in occidentem rectus et perpetuo iugo magnarum que gentium, qua dorsum agit, terminus, sed pro gentium ac linguarum uarietate diuersa habet nomina. Mons ei oppositus Antitaurus dicitur. Vbi in excelsissimam sublimitatem (f° 311r) consurgit, Caucasus appellatur, quemadmodum inferius latius disseremus.

96 Sunt etiam qui á boue **ubinare** uerbum tractum existimant, quod est menstruo mulierum sanguine inquinare. Á quo fit compositum **imbubinare**. **Lucillius**: “Haec”, inquit, “imbubinat. At contra te imbulbitat.” Nam **imbulbitare** est pueri stercore foedare, tractum à fimo, quod βόλιτον nominant Graeci. Buttubatta ueteres usurparunt pro eo, quod nugatorium est et nullius ualoris.

97 DICTEO. Cretensi, quia **Iupiter**, qui sub spetie tauri uexit Europam, Cretensis fuit, Saturni atque Opis filius et eodem partu cum Iunone genitus. Qui, ne á Saturno occideretur, quod cum Titano fratre pactus fuerat se omnem prolem masculam interempturum, missus est ab Opi in montem et Curetis populis traditus educandus siue, inter quosdam uolunt, Creti regi Cretensium. Hunc in **Cnosos** urbe illum seruasse, ubi matris est templum; á qua fit adiectiuum **Cnosius**. Qui á Curetis nutritum affirmant, addunt in antrum montis Idae ab eis delatum et, ne forte uagitus deflentis audiretur, cymbala illos et timpana et clypeos atque alia arma pulsasse, ad quorum sonitum conuenisse apes et infantis ori mella instilasse. Cuius beneficii gratia Iouem postea caeli imperium adeptum indulsisse apibus, ut sine coitu generarent.

98 **Curetes** sacerdotes fuerunt Cybeles, qui primo Italiam habitauere, dicti ἀπό τῆς κουρᾶς, hoc est á tonsura capilli, quod detonsi erant, siue ab eorum principe **Curo**, siue á core, hoc est puella, quoniam instar puellarum prolixis uestibus utebantur. Iidem **Corybantes** dicuntur et **Caberi** et **Idaei** et **Telchines** et **Dactyli**. Filii fuerunt Mineruae et Solis, uel, sicuti alii uolunt, Saturni et Aliopes. Non nulli dicunt ministros Hecates fuisse et ante diluuium in Samothraciam insulam migrasse, in qua sub Cybele ceremonias et ritus sacrorum didicere et inde cum ipsa dea in Phrygiam uenere et consedere in monte **Phrygiae Ida**. Postea in Cretam nauigarunt et occupato monte hunc quoque **Idam** á nomine montis Phrygiae uocauere, iuxta quem lacus est, quem **Gargaron** uocant, unde

95,1-4 Plin. nat. 5,97-99 | 4 Strabo 11,12,4 | 4-5 Tort. Taurus | 6 6,298 | 96,1-4 P. Fest. 32 (Lucil. 1186); 1-3 = Hug. bulbino | 4-5 P. Fest. 36 | 97,1 Mart. epigr. 5,1 | 1-10 Boc. gen. 11,1 (e Lact. inst. 1,13,2-5; cf. Hygin. fab. 139 et Seru. georg. 4,150) | 5 Sol. 11,4 | 6 Tort. Cnosus | 98,1 Strabo 10,3,6 | 3 Strabo 10,3,8 | 3-4 Strabo 10,3,7 | 4-8 Strabo 10,3,19-20+7 | 8-10 Tort. Ida (e Mela 1,93)

95,4 Amitaurus U | 96,1-5 add. U<sup>2</sup> in mg. inf. | 4 βόλιτον] βολιτόν U<sup>2</sup>: βίλβητον ov: βόλβιτον a P. Fest. | 97,5 Hinc ova | 98,3 siue Core v | 8 Ida Cretae U<sup>2</sup> lemma | 9-13 iuxta-dicitur add. U<sup>2</sup> in mg. sin. sed non, nisi ordine lemmatum, indicat quo inserendum sit | 9 Gargarus U<sup>2</sup> lemma

10 **Scamander** et **Simois** flumina maiora fama quam natura defluunt. **Gargara** uero cacumen Idae montis appellant et oppidum sub eo- (c. 500) dem monte ac tota(m) Misiam. **Idalius** autem mons est in Cypro, quondam Veneri sacer, in quo breue oppidum fuisse memoratur. Vnde Venus **Idalia** dicitur.

99 Hi saltationes et choreas primi instituerunt uariis coloribus se pingentes fuerunt que, ut multi putant, numero nouem. Interiecto deinde tempore euulsis testibus euirati sunt. Quidam uolunt Corybantes á galea dictos, quae Graecae κόρυς dicitur, quod galero quodam capita tecti insaniendo luderent. **Diodorus Corybantum** scribit Iasonis et Cybeles filium  
5 fuisse ac simul cum Dardano sacra Matris Deum in Phrygiam detulisse eos que, qui sacrificiis eius deae incumbere uoluerunt, de suo nomine apellasse. Alii Corybantes uocatos existimant, quod inter saltandum capita iactarent. Hoc enim κορυπτειν dicitur á Graecis. **Homerus Betamonas** uocat. Graeci **corybantin**, hoc est κορυβαντιῶν eos dicunt, qui ad similitudinem leporum oculis patentibus dormiunt, quod etiam quidam  
10 (f° 311v) é nostris **corybantire** dixerunt. **Strabo** autem eos scribit corybantin á Graecis dici, qui capita saltando iactant et numine afflati quasi furiis agitantur. Caberi á **Cabero** monte uocitati sunt.

100 Aliis placet Iouem Nymphis alendum datum Amaltheae et Melissa, quemadmodum superius ostendimus. Sunt etiam qui non in Idam sed in Dicteum montem á matre transmissum et ibi nutritum uelint. Quod sensisse uidetur **Columella**: “Nec sane rustico dignum est sciscitari fuerit ne mulier pulcherrima spetie Melissa, quam Iupiter in  
5 apem conuertit. An, ut **Homerus** poeta dixit, crabronibus et sole genitas apes, quas Nymphae educauerunt, mox Dictaeo specu Iouis extitisse nutrices eas que pabula munere dei sortitas, quibus ipsae paruulum educauerant alumnum.” Et **Virgilius**: “Dicteo caeli regem pauere sub antro.” Curetes etiam populi fuerunt Aetolis uicini. Item alii Curetes in Dalmatia. **Lucanus**: “Quos alit Adriaco tellus circumflua ponto, Illic bellaci confisus  
10 gente Curetum.” Adultus Iupiter bellum ob captos parentes cum Titano gessit ac eos liberauit. Mox patrem regno expulit, quia eum comperit uitae suae insidiari. Hinc gesto cum Gigantibus bello iis que superatis ac montibus subiectis toto que orbe subacto cum fratribus partitus est imperium, Plutoni inferorum, Neptunno maris principatu dato, caeli imperio sibi reseruato.

98,10-11 Strabo 13,1,5 (inde Tort. *Gargara*) | 12 Tort. *Idalius* | 99,1 Strabo 10,3,11 | 4-6 Diod. Sic. 5,49,2-3 | 6-8 Strabo 10,3,21 (Hom. *Od.* 8,250. 383) | 8-9 Plin. *nat.* 11,147 | 10-11 Strabo 10,3,21 | 100,1-8 Boc. *gen.* 1,11 (2-3 e Seru. *georg.* 4,150; Colum. 9,2,3 [Eumelus ?, non Hom.]) + Colum. 9,2,3 (Verg. *georg.* 4,152) | 2 3,317 | 8-10 Tort. *Curetes* (Lucan. 4,407-6!) | 10-14 Boc. *gen.* 1,11

98,11 tota Mysia *ova* | 12 sacra *ov* | 99,6 *ante* sacrificiis *add.* in *va* | 7 κορυπτειν *U*<sup>2</sup> | 8 Betamonas *a*, Βητάμονες *Hom.* | corybantin-est *om. a* | κορυβαντειν *U*<sup>2</sup> | 10 κορυβαντειν *a* | 100,5 poeta *Homerus oa* | 7 alumnum educauerat *ova* | 8-10 Curetes etiam-Curetum *add. U*<sup>2</sup> in *mg. sin.* | 9 *post* in *del.* III :ria *U*<sup>2</sup>

101 Dictus est autem **Iupiter** quasi iuans pater. Quippe physici Iouem dicunt aetherem esse, nulla autem res sic fouet omnia quemadmodum calor. Item **Iouis dies pater** appellatus est, id est diei et lucis pater. Item **Diuius**, quasi dies Iouis; et **Diespiter**, quasi diei pater; et **Veuius** et **Vediuius**, de quibus supradiximus; et Ioiuste compositum  
5 ex Ioue et iuste.

102 **Dicte** una est ex quatuor praecipuis urbibus Cretae. Idcirco **Dictaeus** ponitur pro Cretensis. **Creta** insula est in medio ponto altero latere ad austrum, altero ad septentrionem uersa. Inter ortum occasum que porrigitur, centum urbium clara fama, propter quod **Hecatonpolis** á Graecis appellatur. **Virgilius**: “Creta Iouis magni medio iacet  
5 insula ponto, Mons Idaeus ubi et gentis cunabula nostrae, Centum urbes habitant magnas, uberrima regna.” Cretae nomen inditum putant á Creta Nympha, Hesperidis filia. Alii á Crete rege Curetum. Non nulli **Aeriam** primo uocitatem tradunt, postea Curetim et á temperie caeli **Macaron**, hoc est beatam. Latitudine nusquam quinquaginta millia passuum excedit, circuitu circiter sexcenta flectit que se in Creticum pelagus, ab ea ita  
10 nuncupatum.

103 Creticus etiam aliquando pro iudicans siue arguens accipitur ἀπὸ τοῦ κρίνω, delibero, iudico. **Iuuenalis**: “Cretice (f° 312r) pelluces.” Et medici **dies creticos** uocant **iudiciarios**, in quibus scilicet de aegritudinis ratione ferri iudicium potest. Eleganter á nostris **decretorius** dicitur. Decretorium etiam dicimus quicquid constitutum  
5 ac firmatum est ad aliquid arguendum iudicandum ue. **Quintilianus**: “Nec immerito quidam, quanquam in dicendo mediocres, hac tamen altercandi praestantia meruerunt nomen patronorum. At quidam li- (c. 501) tigationibus suis illum modo ambitosum declamandi sudorem praestitisse contenti, cum turba laudantium destituunt subsellia pugnam que illam decretoriam imperitis ac saepe pullatae turbae relinquunt.” **Plinius**:  
10 “Circa uergilias quidem pluere inimicissimum uiti et oleae, quoniam tunc coitus est eorum, hoc est illud quatrimum oleae decretorium.” **Idem**: “Res summa uitium agitur decretorio uuis sydere illo, quod Caniculam appellamus.” **Idem**: “Item Aquila exoritur uesperii decretorio die florentibus oleis.” Item á Creta **Cretensis** deducitur, et feminino tantum genere **Cressa**. **Iuuenalis**: “Nec Sthenoboea minus quam Cressa excanduit.”

101,1-4 Varro *ling.* 5,65; 1-2 = Cic. *nat. deor.* 2,64 | 2-3 Gell. 5,12,5 | 4 1,101-102 | 4-5 P. Fest. 105 | 102,2-10 cf. Plin. *nat.* 4,58 (inde Mart. Cap. 6,659. Isid. *orig.* 14,6,15) | 4 Verg. *Aen.* 3,104-106 | 103,1-3 cf. Hug. *cer-  
no*; 1-2 = Tort. *Creticus* (Iuu. 2,78) | 2 Isid. *orig.* 4,9,13 | 5 Quint. *inst.* 6,4,5-6 | 10 Plin. *nat.* 17,11 | 11 Plin. *nat.* 18,272 | 12 Plin. *nat.* 18,288 | 13-14 Tort. *Cressa* (Iuu. 10,327)

101,1 Iupiter unde *U<sup>2</sup> lemma* | 3-4 Item-diei pater *om. ova* | 4 Iouiste *ova* | 102,1 dicteus *U* | 4 Hecatonpolis *U<sup>2</sup> lemma* : Hecatompolis *U* | magni *ova* : magnis *U* | 7 Creto *ova* | 8 temperie *a sec. Plin.* : tempore *Uov* | Μαχαρόνησον *a sec. Sol. 11,4 uel Isid. orig. 14,6,15* | post beatam *add. insulam a* | nunquam *a* | 9 cretum *v* | 103,1 criticus *a* | 2 critice *a* | 3 ferre *Uov* | 5 indicandum *v* | 6 hac *om. ova* | 11 quatrimum *o*

**104 Sthenoboea** proprium nomen est mulieris. Haec Proeti, regis Ephyrae, uxor fuit, filii Abantis. In cuius regia quum esset Bellerophonates, Glauci regis Ephyrae filius, ab hoc, de quo loquimur, Proeto regno spoliatus, forma ac moribus conspicuus, Sthenoboea, quae ab Homero **Antea** uocatur, amore eius mirum in modum exarsit. Quum que eum  
 5 promisso etiam coniugis regno trahere in desyderium suum non potuisset, uerita ne se apud regem crimineretur, prima Bellerophonatem marito accusauit, quasi uim sibi inferre uoluisset. At rex illum ad Heuriam, Lyciorum regem, Sthenoboeae patrem, cum litteris misit, quibus nuntiabat uim filiae inferre uoluisse. Hic, ut clam iniuriam ulcisceretur, diuersis eum periculis obiecit, quae semper forti atque inuicto animo superauit. Postremo  
 10 aduersus Amazones regnum suum infestantes eum cum exercitu misit. Quas quum bello superatas intra suos fines sese recipere coegisset, Heuries uirtutem eius admiratus, non modo iniuriam, de qua ulciscenda aliquando cogitauerat, ei condonauit, sed etiam alteram filiam, Sthenoboeae sororem, cum parte regni illi dedit uxorem. Qua re cognita Sthenoboea sibi mortem conscuiit.

**105** Alii non criminatum ab Antea siue Sthenoboea sed, ne precibus eius aliquando flecteretur, sua sponte profugisse dixerunt. Quidam etiam Bellerophonatem scripsere ab Heurie rege Chimerae obiectum fuisse, tunc Lyciorum agros (f° 312v) flamma uastanti. Qua superata quum in caelum uolare contenderet neque longe iam abesset,  
 5 despiciendo terras timore permotum decidisse ibi que perisse, equum uero subuolasse et inter sydera á Ioue constitutum esse.

**106** Sunt qui á Creta insula **cretam** quoque, tenacioris terrae genus, deriuatam existiment, sed hoc falsum est. Á crescendo enim creta dicitur, quoniam proprietates eius est, ut in macerando crescat, quod inprimis **cretae Vmbricae** accidit, quam uocant **saxum**. Haec pondere emi solebat maiorum nostrorum temporibus, quum caetera mensura emerentur,  
 5 nec nisi poliendis uestibus abhibebatur, duntaxat candidis coloribus enim erat inimica. Erant et **cimoliae cretae** duo genera, candidum unum et alterum ad purpurissimum inclinans, utrunque uestibus aptum et colorem earum quodam nitore exhilarans; hac et medici aduersus uarios morbos utuntur. Laudatur et **creta Thessalica**. Item quae **argentaria** appellatur, nitorem argenteum reddens. Est postremo uilissima creta, qua circumducere ad  
 10 uictoriae notam pedes que uenaliu trans mare aduectorum notare mos erat. **Plynius**: "Hoc est insigne uenaliu gregibus opprobrium que insolentis fortunae, quos adeo potiri rerum uidimus, ut praetoria quoque ornamenta decerni á senatu iubente Agrippina Claudii Caesaris uiderimus libertis, tantum que non cum laureatis fascibus remitti illo, unde cretatis

104,1-14 Tort. *Bellerophonates* | 105,1-6 Hyg. *astr.* 2,18,2 | 106,1-2 Isid. *orig.* 16,1,6 (inde Tort. *Chreta*) | 2-7 Plin. *nat.* 35,196-198 | 7-8 Plin. *nat.* 35,195-196 | 8-10 Plin. *nat.* 35,199 | 11 Plin. *nat.* 35,201

105,4 in *add. U<sup>2</sup> s.l.* | abesse a | 106,2 eius *om. v* | 8 Thessalica] -h- *s.l.* | 9 qua] quam *ova* | 14 cretatis *ova sec. Plin.* : cretatis *U ut Plin. uar.*

pedibus aduenissent.” **Iuuenalis**: “Nuper in hanc urbem pedibus qui uenerat albis.”

**107** Quidam in hoc dedecoris genere pro creta **gypso** utebantur praesertim que in Graecia tymparico. **Ouidius**: “Nec tu, siquis erit capitis mercede redemptus, Despice gypsati nomen inane pedis.” Sunt etiam qui **lutum Venetum** inter cretarum genera connumerant abolendis é ueste maculis utilissimum et pustulis ac rimis é corpore tollendis.

5 **Martialis**: “Rhesina Veneto nec reserare luto.”

**108** Á creta **creteum** dicimus, (**c. 502**) quod ex creta est; et **cretatum** creta infectum. Sicut á gypso **gypseum**, quod ex gypso est; et **gypsatum** gypso infectum uel gypso tectum. Gypsum, res nota est, multis in locis é lapide coquitur. Alibi é terra foditur, ut in Cypro. In Syria coquunt fimo bubulo, ut celerius uratur. Gypso madido statim  
5 utendum est, quoniam celeberrime coit ac siccatur, tamen rursus tundi et in farinam resolui potest. Vsus gypsi in albariis, sigillis aedificiorum et coronis gratissimus. **C. Proculeium**, Augusti Caesaris familiarem, constat in maximo stomachi dolore gypso potu sibi mortem consciuisse. Interdum gypsum pro signo siue statua ponitur, quoniam (**f° 313r**) ex gypso fiebant. **Iuuenalis**: “Quanquam plena omnia gypso Chrysippi inuenias.”

**109** ACCEPTI FIDEM. Meruit credi, quia nostris id oculis conspeximus. Diximus superius, quid sit fidem dare, quid sit fidem accipere. **Fides** proprie est dictorum et conuentorum constantia et ueritas, dicta, quod fiat, quod dictum est. **Terentius**: “Sed iis, quas semper in te intellexi sitas, fide et taciturnitate.” Hinc **dare fidem** dicimus aliquid  
5 sancte promittere. **Virgilius**: “Accipe da que fidem.” Aliquando tamen fides pro credulitate ponitur. Vnde bonae fidei possessor dicitur, ut supradiximus, qui ignorauit rem, quam emit, alienam esse, aut putauit eum, qui uendidit, ius uendendi habere, ut puta procuratorem aut tutorem esse. Item bonae fidei homo uocatur, cui res tuto creditur, uel qui rem sibi creditam fideliter seruat. **Suetonius**: “Augustus populo promissum congiarium repositenti bonae se fidei esse respondit.” Hinc **habere fidem** credere est. Et accipere  
10 fidem est credi, ut hoc loco, ‘accipit fabula prisca fidem’, hoc est credita est. Ab hoc fit **fido** uerbum, quod est fidem habeo, credo, spem pono. Cuius contrarium est **diffido**, hoc est credulitatem depono siue despero. **Seneca**: “Nec secundis rebus nimis fidendum nec aduersis diffidendum est.” Hinc fit **fidentia** et **diffidentia**, hoc est audacia et timiditas.

**106,14** Iuu. 1,111 | **107,1-2** Plin. nat. 35,198. 36,182 | 2 Ou. am. 1,8,63-64 | 4 Cald. Mart. 3,74 | 5 Mart. 3,74,4 | **108,2-3** Hug. gypsum | 3-8 Plin. nat. 36,182-183 | 9 Iuu. 2,4-5 | **109,1** Mart. epigr. 5,2 | 2 2,680 | 2-3 cf. Isid. orig. 8,2,3 | 3 Ter. Andr. 33-34 | 4-5 Perotti rud., de componendis epistolis (= Valla eleg. 5,16; Verg. Aen. 8,150) | 5-6 Valla eleg. 5,30 | 6-8 Vlp. dig. 50,16,109 | 6 1,680? | 9 Suet. Aug. 42,2 | 10 Valla eleg. 5,30 | 11 Mart. epigr. 5,2 | 13 Sen. ? frg. inc. 44 | 14 Cic. inu. 2,165

**107,2** Despice om. v | 4 rimis é] é om. va | **108,9** Chrysippi] -h- s.l. | **109,2** quid s. f. accipere om. ova | 3 quid fiat va | 6-10 bonae fidei-Hinc add. U<sup>2</sup> in mg. inf. | 6 possessor] emptor Vlp. | 14 et diffidentia om. ova

15 Item **fiducia**, quod similiter audaciam significat ferè in bonis rebus, quamvis aliquando in malam partem accipitur, sed perraro. **Virgilius**: “Cernis, quae Rutulos habeat fiducia rerum”, id est temeritas.

**110** Item á fido **confido**, quod significat audeo capitur que interdum in bonam partem. **Virgilius**: “Et afflictis melius confidere rebus.” Interdum in malam. **Cicero**: “Qui fortis est, idem fidens, quoniam confidens mala consuetudine loquentium in uitio ponitur.” **Virgilius**: “Nam quis te, iuuenum confidentissime, nostras iussit adire domos?”  
 5 Confidentissime, inquit, hoc est impudentissime et maxime temerarie. Vnde **confidentia** pro temeritate ponitur. **Terentius**: “Ó ingentem confidentiam.” **Confidenter** simili modo aliquando in bonam partem accipitur pro constanter. **Plautus**: “Quae non deliquit, decet audacem esse confidenter.” Aliquando in malam pro temerarie. **Actius**: “Qui in puellae domum tam confidenter irrupit.” Quandoque tamen confido pro credo accipitur. **Cicero**:  
 10 “Quoniam probatam rationem officii mei uobis esse confido.”

**111** Item á fido **fidus**, quem quidam á **fideli** ita distinguunt, ut fidum amicum dicamus, fidelem seruum, uel fidum in maioribus, fidelem in minoribus negotiis. **Virgilius**: “Fidum que uehebat Orontem.” **Terentius**: “Seni fidelis dum sum.” Verum tamen saepissime haec duo pro eodem accipiuntur. Sed infidus á fido fit, fidelis á fide. Á  
 5 fidus fit **infidus**, cui non est fidendum. **Liuius**: “Infida regni societas.” Á fidelis uero fit **fidelitas**, **infidelis** et **infidelitas**. Item á fide fit **perfidus**, hoc est uiolator fidei. Ideo que mediam syllabam correptam habet. Á quo **perfidia** fidei uiolatio. Et saepenumero pro uitio et improbitate accipitur.

**112** **Fides** etiam aliquando genus cytharae est, ita (f° 313v) dicta, quod tantum inter se chordae eius quantum inter homines fides concordet. Item chordae ipsae fides dicuntur. Ab hoc fit diminutium **fidicula** pro parua cythara siue pro chorda. Nam **chorda** Graecum est et fidem significat. **Cordum** uero sine aspiratione uocatur **foenum**,  
 5 quod autumno secatur. Et **corda frumenta**, quae sero maturescunt, sicut **secordes agni**, qui post debitum tempus oriuntur, de quibus alibi diximus. Item (c. 503) **fidiculae** in plurali tantum instrumentum est torquendi, dictae uel ab extorquenda fide ac